
do Estado de Mato Grosso ANO CXXXIV - CUIABÁ - Sexta-Feira - 27 de dezembro de 2024 Nº 28.898

PODER EXECUTIVO
DIÁRIO        OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Secretário-Chefe da Casa Civil ............................................................................................................................ Fabio Paulino Garcia
Secretário-Chefe de Gabinete do Governador ........................................................................................ Jordan  Espindola dos Santos
Secretária Interina de Estado de Agricultura Familiar ................................................................. Andreia Carolina Domingues Fujioka
Secretária de Estado de Assistência Social e Cidadania ...................................................................... Grasielle Paes da Silva Bugalho
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação ............................................................... Allan Kardec Pinto Acosta Benitez
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer ............................................................................. David de Moura Pereira da Silva
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico ............................................... Cesar Alberto Miranda Lima dos Santos Costa
Secretário de Estado de Educação ......................................................................................................................... Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Fazenda .......................................................................................................................... Rogerio Luiz Gallo
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística ................................................................................... Marcelo de Oliveira e Silva
Secretária de Estado de Meio Ambiente ................................................................................................................. Mauren Lazzaretti
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão ...................................................................... Basilio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Saúde ..............................................................................................................  Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário de Estado de Segurança Pública ..................................................................... CEL. PM César Augusto de Camargo Roveri
Secretária de Estado de Comunicação ................................................................................................. Laíce Souza Aiza de Oliveira
Procurador-Geral do Estado ............................................................................................................ Francisco de Assis da Silva Lopes
Secretário Controlador-Geral do Estado ................................................................................................. Paulo Farias Nazareth Netto
Secretário de Estado do Escritório de Representação do Estado de Mato Grosso em Brasília/DF ...... Leonardo Ribeiro Albuquerque

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO

IOMAT
SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO
Rua Júlio Domingos de Campos

CEP 78050-970 Cuiabá - Mato Grosso
CNPJ(MF) 03.507.415/0004-97

FONE: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Mauro Mendes Ferreira
Governador do Estado

Otaviano Olavo Pivetta
Vice-Governador

EDIÇÃO EXTRA Nº 03

SECEL

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER
<#E.G.B#1652413#1#1663931>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 1591-2024/SECEL, ref. Ao 
SECEL-PRO-2024/05375.
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, inscrita no CNPJ 
nº 03.507.415/0026-00 e o PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - 
CNPJ nº 15.023.922/0001-91.
OBJETO: Aquisição De Veículo Para Atender O Esporte Em Canarana 
- MT.
ORGÃO: 23601 - PROJETO: 2882 - ELEMENTO DE DESPESA: 444000- 
FONTE: 17490000 - VALOR: R$ R$: 300.000,00 (trezentos mil reais) 
-EMPENHO: 23601.0001.23.001462-6 (Data do Empenho 06/12/2024.
ORIGEM DO RECURSO: Através de recursos próprio desta secretaria.
VALOR TOTAL: R$: 551.666,67 (quinhentos e cinquenta e um mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), sendo R$ 
300.000,00  (trezentos mil reais), de repasse por esta Secretaria e 
R$ 251.666,67 (duzentos e cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos) de contrapartida da prefeitura.
FISCAL: Leandro Dos Santos Duarte - MATRICULA - 221511.
VIGÊNCIA: 27/12/2024 A 31/12/2025.
ASSINAM: David Moura Pereira Da Silva - Secretário De Estado De Cultura 
Esporte, Fabio Marcos Pereira De Faria - Prefeito Da Prefeitura Municipal 
De Canarana.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 2008-2024/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2024/07816.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e ASSOCIAÇÃO CULTURAL FLOR RIBEIRINHA - 
ACFR - CNPJ nº   10.908.256/0001-55 .
OBJETO: “Manutenção e difusão das atividades realizadas pela Associação 
Flor Ribeirinha, promovendo a preservação e divulgação da cultura popular 
de Mato Grosso por meio da realização de aulas de iniciação às danças 
tradicionais e de música para crianças, adultos, idosos e para os dançarinos, 
músicos e cantores do Grupo Flor Ribeirinha, além da realização de quatro 
apresentações culturais no Quintal da Dona Domingas.”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 2893 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
- FONTE: 15000196 - VALOR: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) - 

EMPENHO: 23101.0001.24.001761-3 (Data do Empenho 12/12/2024).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos através de recurso próprio.
VALOR TOTAL: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)
FISCAL: Lauro Victor Marques Gonçalves- Matrícula 123875.
VIGÊNCIA: 27/12/2024 a 30/10/2025.
ASSINAM: DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER e AVINNER AUGUSTO 
DA SILVA BRANDÃO - PRESIDENTE ASSOCIAÇÃO CULTURAL FLOR 
RIBEIRINHA - ACFR.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 2531-2024/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2024/09689
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ 
n° 03.507.415/0026-00 e LIGA INDEPENDENTE DOS BLOCOS 
CARNAVALESCO E ESCOLAS DE SAMBA DE CUIABA-MT - CNPJ nº 
43.967.813/0001-68.
OBJETO: “Realização do desfile dos Blocos e Escolas de Samba de 
Cuiabá, no Carnaval Cultural 2025, que visa fomentar empreendedores 
carnavalescos, assim como Blocos Carnavalescos e Escolas de Samba de 
Cuiabá.”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 523 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41 
- FONTE: 2.500.0196 - VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) - 
EMPENHO: 23101.0001.24.001867-9 (Data do Empenho 17/12/2024).
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 523 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41 - 
FONTE: 1.500.0196 - VALOR: R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos 
mil reais) - EMPENHO: 23101.0001.24.001868-7 (Data do Empenho 
17/12/2024).
ORIGEM DO RECURSO: recurso próprio desta secretária.
VALOR TOTAL: R$ 1.780.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta mil 
reais)
FISCAL: ALEX HENRIQUE CARDOSO RODRIGUES - 315952 e Sra. 
Lindisey Catarina de Sá, Matrícula - 263227
VIGÊNCIA: 27/12/2024 a 30/04/2025.
ASSINAM: David Moura Pereira da Silva - Secretário de Estado de 
Cultura, Esporte e Lazer e Celso Gonçalo Nazário- Presidente da LIGA 
INDEPENDENTE DOS BLOCOS CARNAVALESCO E ESCOLAS DE 
SAMBA DE CUIABA-MT.
<#E.G.B#1652413#1#1663931/>

Protocolo 1652413



Diário   Oficial Página 2   27 de dezembro de 2024 Nº 28.898
<#E.G.B#1652420#2#1663940>

EXTRATO DO 09º TERMO ADITIVO DE VALOR DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO N° 0764-2016/SECEL, ref. ao Processo 
SECEL-PRO-2024/01818.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL CENA ONZE, inscrita 
no CNPJ: 09.457.341/0001-65.
Objeto: Alterar a CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 
E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Termo de Colaboração 0764-2016, 
onde fica acrescentado o valor de R$ 769.996,79 (setecentos e sessenta 
e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e setenta e nove centavos)
Orgão: 23101 - Projeto: 2893 - Despesa: 445041 - Fonte: 1.500.0196 
- Valor: R$: 239.600,00 (duzentos e trinta e nove mil e seiscentos reais).
Origem do recurso: oriundo de recurso próprio desta secretaria.
ASSINATURA: 27/12/2024.
SIGNATÁRIO: Eliane Paula da Silva - Secretária de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer em substituição (Portaria 00034/2024/GAB/SECEL)e 
Genessy Almeida Neves - Presidente da ASSOCIAÇÃO CULTURAL CENA 
ONZE
<#E.G.B#1652420#2#1663940/>

Protocolo 1652420

SE
CO

M-
MT

MT.GOV.BR

Governo de
Mato
Grosso

PARA CURSOS 

EM TODO ESTADO, MAIS DE

50 MIL
VAGAS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 45ac4f00



Página 3   27 de dezembro de 2024 Nº 28.898Diário   Oficial
 TAMANHO : 194 X 270

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 45ac4f00



Diário   Oficial Página 4   27 de dezembro de 2024 Nº 28.898

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO
Rua Júlio Domingos de Campos

CEP 78050-970 - Cuiabá - Mato Grosso
CNPJ(MF) 03.507.415/0004-97

www.iomat.mt.gov.br
Acesse o portal E-Mato Grosso

www.mt.gov.br

ORIENTAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

De acordo com a Instrução Normativa nº 005/2008 do 
Diário Oficial de 27 de maio de 2008, as matérias deverão ser 
enviadas pelo sistema IOMATNET e no balcão da IOMAT, 

pessoalmente, em Pen Drive, CD-ROM ou através do correio 
eletrônico, publica@iomat.mt.gov.br, até as 16:00hs.

Os arquivos deverão ser em extensão .rtf, .doc ou .docx

ATENDIMENTO EXTERNO

De acordo com a Portaria nº 030/2019/SEPLAG do Diário 
Oficial de 05 de Abril de 2019, o atendimento é de Segunda à 

Sexta-feira, das 08:00hs às 12:00hs e 13:00hs às 17:00hs.

(65) 3613-8000

Limitando, qual novo colosso,
O ocidente do imenso Brasil,

Eis aqui, sempre em flor, Mato Grosso,
Nosso berço glorioso e gentil!

Eis a terra das minas faiscantes,
Eldorado como outros não há

Que o valor de imortais bandeirantes
Conquistou ao feroz Paiaguás!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Terra noiva do Sol! Linda terra!
A quem lá, do teu céu todo azul,

Beija, ardente, o astro louro, na serra
E abençoa o Cruzeiro do Sul!

No teu verde planalto escampado,
E nos teus pantanais como o mar,
Vive solto aos milhões, o teu gado,
Em mimosas pastagens sem par!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

HINO DE MATO GROSSO

Decreto Nº 208 de 05 de setembro de 1983
Letra de Dom Francisco de Aquino Corrêa e música do maestro Emílio Heine

HINO À BANDEIRA DE MATO GROSSO

Letra e música dos autores: Abel Santos Anjos Filho, Tânia Domingas do Nascimento e Hudson C. Rocha
“Uma radiante estrela exalta o céu anil
Fulgura na imensidão do meu Brasil

Constelação de áurea cultura e glórias mil
Do bravo heróico bandeirante varonil 

Que descobrindo a extensa mata sobranceira
Do Centro Oeste, imensa gleba brasileira
Trouxe esperança à juventude altaneira
Delimitando a esfera verde da bandeira. 

Hévea fina, erva-mate preciosa,
Palmas mil, são teus ricos florões;
E da fauna e da flora o índio goza,

A opulência em teus virgens sertões.

O diamante sorri nas grupiaras
Dos teus rios que jorram, a flux.

A hulha branca das águas tão claras,
Em cascatas de força e de luz!

Salve, terra de amor, terra do ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

Dos teus bravos a glória se expande
De Dourados até Corumbá,

O ouro deu-te renome tão grande,
Porém mais nosso amor te dará!

Ouve, pois, nossas juras solenes
De fazermos em paz e união,

Teu progresso imortal como a fênix
Que ainda timbra o teu nobre brasão!

Salve, terra de amor, terra de ouro,
Que sonhara Moreira Cabral!

Chova o céu dos seus dons o tesouro
Sobre ti, bela terra natal!

No céu estampas o matiz patriarcal
E ao Sol fulguras belo esplêndido ideal

Na Terra semeando a paz universal
Para colhermos um futuro sem igual. 

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração”.

Erga aos céus oh! estandarte
De amor e união
Mato Grosso feliz

Do Brasil é o verde coração. 
Belo pendão que ostenta o branco da pureza

Losango lar da paz e feminil grandeza.
Teu manto azul é o céu que encobre a natureza

De um Mato Grosso emoldurado de beleza. 

Ouviram do Ipiranga as margens plácidas
De um povo heróico o brado retumbante,
E o sol da Liberdade, em raios fúlgidos,
Brilhou no céu da Pátria nesse instante.

Se o penhor dessa igualdade
Conseguimos conquistar com braço forte,

Em teu seio, ó Liberdade,
Desafia o nosso peito a própria morte!

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, um sonho intenso, um raio vívido
De amor e de esperança à terra desce,

Se em teu formoso céu, risonho e límpido,
A imagem do Cruzeiro resplandece.

HINO NACIONAL

Letra de Joaquim Osório Duque Estrada e música de Francisco Manoel da Silva
Gigante pela própria natureza,

És belo, és forte, impávido colosso,
E o teu futuro espelha essa grandeza

Terra adorada, Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, Brasil!

Deitado eternamente em berço esplêndido,
Ao som do mar e à luz do céu profundo,

Fulguras, ó Brasil, florão da América,
Iluminado ao sol do Novo Mundo!

Do que a terra mais garrida
Teus risonhos, lindos campos têm mais flores;

“Nossos bosques têm mais vida”,
“Nossa vida” no teu seio “mais amores”.

Ó Pátria amada, Idolatrada, Salve! Salve!

Brasil, de amor eterno seja símbolo
O lábaro que ostentas estrelado,

E diga o verde-louro desta flâmula
Paz no futuro e glória no passado.

Mas, se ergues da justiça a clava forte,
Verás que um filho teu não foge à luta,

Nem teme, quem te adora, a própria morte!

Terra adorada Entre outras mil,
És tu, Brasil, Ó Pátria amada!

Dos filhos deste solo és mãe gentil,
Pátria amada, 

Brasil!

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 45ac4f00


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2024-12-27T18:41:16-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




